

Activo

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Disponibilidades	48.035.729.431.905	50.663.495.358.406
Efectivo	743.544.881.034	751.696.711.884
Banco Central de Venezuela	45.322.160.211.825	45.322.160.211.825
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	925.192	925.192
Bancos y Corresponsales del Exterior	393.179.098.015	3.010.589.461.891
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	1.576.844.315.839	1.579.048.047.614
(Provisión para Disponibilidades)	0	0
Inversiones en Títulos Valores	36.257.426.117	9.509.453.719.836
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	11.934.285.000	11.934.285.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	108.258	108.258
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	5.460.930.185	5.460.930.185
Inversiones en Títulos Valores Mantenido hasta su Vencimiento	3.329.306.295	8.724.958.191.764
Inversiones de Disponibilidad Restringida	12.188.874.379	763.756.282.629
Inversiones en Otros Títulos Valores	3.343.922.000	3.343.922.000
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	0	0
Cartera de Créditos	20.445.902.713.947	20.445.902.713.947
Créditos Vigentes	20.811.285.519.354	20.811.285.519.354
Créditos Reestructurados	620.000	620.000
Créditos Vencidos	3.487.008.401	3.487.008.401
Créditos en Litigio	1.425.000	1.425.000
(Provisión para Cartera de Créditos)	-368.871.858.808	-368.871.858.808
Intereses y Comisiones por Cobrar	92.321.951.440	167.346.350.700
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	347.480.708	75.371.879.968
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	93.127.815.669	93.127.815.669
Comisiones por Cobrar	453.507.856	453.507.856
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por Otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	-1.606.852.793	-1.606.852.793
Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	2.751.404.589.693	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	0	0
Inversiones en Sucursales	2.751.404.589.693	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	0	0
Bienes Realizables	0	0
Bienes de Uso	345.038.839.800	345.038.839.800
Otros Activos	984.686.683.034	1.106.777.786.677
Total Activo	72.691.341.635.936	82.238.014.769.366

Cuentas de Orden

Cuentas Contingentes Deudoras	2.568.059.028.492	2.568.059.028.492
Activos de los Fideicomisos	9.121.505.938.063	9.121.505.938.063
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	0	0
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	15.134.882.209.884	15.565.802.209.884
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Pasivo

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Captaciones del Público	66.442.249.268.133	75.831.174.763.915
Depósitos a la Vista	59.091.350.415.080	66.519.017.521.550
Cuentas Corrientes No Remuneradas	22.192.314.711.123	22.192.314.711.123
Cuentas Corrientes Remuneradas	35.819.439.910.005	43.247.107.016.475
Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	97.355.495.855	97.355.495.855
Depósitos y Certificados a la Vista	982.240.298.097	982.240.298.097
Otras Obligaciones a la Vista	4.399.944.417.895	4.494.552.922.855
Obligaciones por Operaciones de Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	2.938.150.921.236	2.938.150.921.236
Depósitos a Plazo	8.233.280.000	8.233.280.000
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	4.570.233.922	1.871.220.118.274
Derechos y Participaciones sobre Títulos o Valores	0	0
Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Otros Financiamientos Obtenidos	23.781.733.832	23.781.733.832
Obligaciones con Instit. Financ. del País hasta un año	23.695.575.187	23.695.575.187
Obligaciones con Instit. Financ. del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior hasta un año	86.158.645	86.158.645
Obligaciones con Instit. Financ. del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Intereses y Comisiones por Pagar	267.264.451	267.264.451
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	267.264.451	267.264.451
Gastos por Pagar por Obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
Acumulaciones y Otros Pasivos	3.392.106.543.161	3.549.854.180.809
Obligaciones Subordinadas	0	0
Otras Obligaciones	0	0
Total del Pasivo	69.858.404.809.577	79.405.077.943.007
Gestión Operativa	525.400.873.318	525.400.873.318

Patrimonio

Capital Social	330.570.240	330.570.240
Capital Pagado	330.570.240	330.570.240
Obligaciones Convertibles en Acciones	0	0
Aportes Patrimoniales no Capitalizados	0	0
Reservas de Capital	354.566.290	354.566.290
Ajustes al Patrimonio	1.641.041.478.505	1.641.041.478.505
Resultados Acumulados	665.809.338.006	665.809.338.006
Ganancia o Pérdida no realizada en Inversiones en Títulos Valores	0	0
(Acciones en Tesorería)	0	0
Total del Patrimonio	2.307.535.953.041	2.307.535.953.041
Total del Pasivo y Patrimonio	72.691.341.635.936	82.238.014.769.366

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital		Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial		Total
Inversión	662.511	2.930.194.252	0	0	0	0	2.930.856.763	
Garantía	0	239.952.476	0	0	1.479.666	0	241.432.142	
Administración	17.773.714	8.992.426.523.074	0	98.276	82.003.352.121	9.074.447.747.185	9.074.447.747.185	
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0	0	
Otros	0	0	0	0	0	0	0	
Total	18.436.225	8.995.596.669.802	0	98.276	82.004.831.787	9.077.620.036.090		

Información Complementaria

Inversiones Cedidas	0
Cartera Agrícola del Mes	1.599.500.000.000
Cartera Agrícola Acumulada	2.362.213.855.555
Captaciones de Entidades Oficiales	76.150.768.066
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	378.970.861.919
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	20.124.410.199
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	15.426.315.252
Índice de Solvencia Patrimonial	9,07%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	71.516.833.651

Estado de Resultados de Publicación del 01-07-18 al 31-07-18 (Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
Ingresos Financieros	1.118.306.723.562	1.144.866.322.631	926.464.554.210	952.946.386.008
Ingresos por Disponibilidades	0	0	224.463.464.294	244.644.435.563
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	124.008.047	26.683.607.116	69.373.478.682	80.379.265.113
Ingresos por Cartera de Créditos	1.110.816.403.309	1.110.816.403.309	1.081.554.539.822	1.117.211.556.458
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	7.366.203.998	7.366.203.998	0	0
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	457.501.810.558	493.024.969.652
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	188.193.175.658	207.171.581.937
Otros Ingresos Financieros	108.208	108.208	218.244.487.843	234.789.240.665
Gastos Financieros	27.891.246.839	27.969.014.110	624.052.729.264	624.186.586.806
Gastos por Captaciones del Público	27.339.251.797	27.417.019.068	0	0
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	0	0
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0	0	0
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0	0	0
Gastos por Otras Obligaciones	0	0	0	0
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	0	0
Otros Gastos Financieros	551.995.042	551.995.042	18.981.927.522	19.345.113.793
Margen Financiero Bruto	1.090.415.476.723	1.116.897.308.521	605.089.431.485	605.089.431.485
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	272.222	272.222	411.441.833	411.441.833
Gastos por Incobr. y Desvaloriz. de Activos Financieros	163.951.194.735	163.951.194.735	100.000.000	100.000.000
Gastos por Incobr. de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	163.951.194.735	163.951.194.735	605.400.873.318	605.400.873.318
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0	80.000.000.000	80.000.000.000
Margen Financiero Neto	926.464.554.210	952.946.386.008	525.400.873.318	525.400.873.318
Otros Ingresos Operativos	224.463.464.294	244.644.435.563	0	0
Otros Gastos Operativos	69.373.478.682	80.379.265.113	0	0
Margen de Intermediación Financiera	1.081.554.539.822	1.117.211.556.458	0	0
Gastos de Transformación	457.501.810.558	493.024.969.652	0	0
Gastos de Personal	188.193.175.658	207.171.581.937	0	0
Gastos Generales y Administrativos	218.244.487.843	234.789.240.665	0	0
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	45.417.602.645	45.417.602.645	0	0
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	5.646.544.412	5.646.544.412	0	0
Margen Operativo Bruto	624.052.729.264	624.186.586.806	0	0
Ingresos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0	0	0
Ingresos Operativos Varios	18.629.743	247.958.472	0	0
Gastos por Bienes Realizables	0	0	0	0
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0	0	0
Gastos Operativos Varios	18.981.927.522	19.345.113.793	0	0
Margen Operativo Neto	605.089.431.485	605.089.431.485	0	0
Ingresos Extraordinarios	411.441.833	411.441.833	0	0
Gastos Extraordinarios	100.000.000	100.000.000	0	0
Resultado Bruto antes de Impuestos	605.400.873.318	605.400.873.318	0	0
Impuesto Sobre la Renta	80.000.000.000	80.000.000.000	0	0
Resultado Neto	525.400.873.318	525.400.873.318	0	0


Germán García-Velutini
Presidente


Alexandra Amengual
Secretaria


Rita Isabel Torres
Contador


Eduardo Semprún Uzcátegui
Auditor

Oficinas Comerciales: Caracas - Venezolano de Crédito Casa Matriz: Urb. San Bernardino, Av. Alameda, Edif. Venezolano de Crédito, P.B. Telf. 806.6111. **Oficina Centro:** Sur 2, N° 7, Monjas a San Francisco. **Sucursales:** La Trinidad Centro Comercial Sorocaima, Av. La Trinidad con Calle San Miguel. **Bello Monte** Res. Balpeca, Esquina Calles Las Ciencias y Edison. **Chacao** Edif. EXA, Av. Libertador. **El Paraiso** Centro Plaza Páez. **San Luis** Centro Comercial San Luis. **Mata de Cocco** Centro Comercial Mata de Cocco. **San Bernardino** Av. Volmer, Edif. C.A. La Electricidad de Caracas. **Galerías Bolívar** Boulevard de Sabana Grande. **Las Mercedes** Edif. BVC, Calle Londres. **Mene Grande** Av. Francisco de Miranda, Edif. Mene Grande. **La Lagunita** Av. Sur, Zona B. **Av. Libertador** Centro Comercial Av. Libertador, entre C. Negrín y Av. Libertador, Nivel P2. **Prados del Este** Av. Paseo, Centro Comercial El Morichal. **La Estancia** Av. La Estancia Edif. Torre Diamen, Chuao. **Los Ruices** Av. Ppal. de Los Ruices cruce con 1ª Transv., Edif. Principal. **La Urbina** Calle 10, Edif. Anauco. **Guaremas** Centro Comercial Buenaventura, Av. Intercomunal Guaremas-Guatire. **Av. Urdaneta** entre Punceres y Plaza España. **La Florida** Av. Andrés Bello, Res. Lido, P.B. **Los Palos Grandes** Av. Andrés Bello, con 4ª Transv. **Boleíta** Av. Rómulo Gallegos, C/C Las Palmas, Local 3, Centro Gerencial Los Andes. **Cumbres de Curumo** C.C. Cumbres de Curumo, P.B. **El Rosal** Av. España, N° 29, Boulevard de Catia. **Clinica Sanatix** Urb. Campo Alegre, Chacao. **Carrizal** Centro Médico Docente Los Altos. **EPA San Martín** Av. San Martín, Urb. Industrial San Martín. **EPA Los Ruices** Calle A, Zona Industrial Los Ruices. **Los Naranjos** Av. El Paují, C.C. Galerías Los Naranjos, Nivel Plaza. **Macaracuay** C.C. Macaracuay Plaza, Nivel C-2. **Excelsior Gama Plus** Santa Eduvigis. **Centro Expreso** C.C. Expreso, Chacao. **Excelsior Gama Santa Fe** C.C. Santa Fe. **Centro Expreso Baruta**. **Santa Paula** Av. Circunvalación del Sol, Edif. Santa Paula Plaza I, P.B. **Catía** Av. España, N° 29, Boulevard de Catia. **Clinica Sanatix** Urb. Campo Alegre, Chacao. **Interior:** Valencia Av. Bolívar, Edif. 109-18. **Barquisimeto** Carrera 19, entre 14 y 15. **San Cristóbal** C.C. Boulevard Píneos, P.B. **Maracaibo** Av. Bella Vista con C. 76. **Puerto Ordaz** C. Guri cruce con C. Cuchivero. **Ciudad Ojeda** Carretera N con Av. Intercomunal, frente al Centro Médico Lagunillas. **El Tigre** Av. Intercomunal El Tigre, San José de Guaripá. **Maturín** Av. Bolívar con C. 4, N° 30. **Maracaibo** Zona Industrial Edif. Wilera I, N° 115-130, P.B., Circunvalación N° 2. **Valencia Zona Industrial** Av. Henry Ford, C.C. Boulevard Industrial Municipal. **Anaco** Sector Noreste del

Parcelamiento Anaco, entre Av. Lara y Av. José Antonio Anzoátegui. **Barquisimeto (Los Leones)** Av. Los Leones con C. Madrid, dentro de la Policlínica Barquisimeto, Edo. Lara. **Valencia El Viñedo</**